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 SYLLABUSI I LËNDËS  
MENAXHIMI I PROJEKTEVE 

 
 
Të dhëna bazike të lëndës 
 

Njësia akademike:  FAKULTETI I BIZNESIT (Master në menaxhimin e burimeve 
njerëzore) 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i projekteve  

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I dytë 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Konceptet mbi menaxhimin e projektit. Fazat e ndërtimit të projektit. 
Cikli jetësor i projektit. Pjesëmarrësit në projekt. Inicimi i projektit. 
Planifikimi i projektit. Realizimi i projektit. Menaxhimi me kohën në 
projekt. Diagramet e Gantt-it. Kontrolli i Projektit. Metoda CPM.  
Përmbyllja e projektit. Mirëmbajtja e projektit.  

Qëllimet e lëndës: Lënda ka për qëllm synon të pajisë studentët me njohuri dhe aftësi për 
menaxhimin efektiv të projekteve në kontekstin e burimeve njerëzore. 
Njohja e studentëve me aspektet bashkëkohore dhe teorike të 
menaxhimit të projekteve. Lënda mbahet në semestrin e dytë master 
dhe ka rol të lëndës përmbledhëse të menaxhimit të projektit hulumtues 
dhe këshillues e cila bashkon njohuritë të cilat studentët i kanë arritur në 
lëndët paraprake të menaxhmentit dhe të informatikës me qëllim të 
aftësimit për punët e menaxhuesit dhe të analitikut të menaxhimit të 
projekteve. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuritë:  

 Kuptimi i  parimeve  shkencore mbi Menaxhimin e Projekteve 
në fushën e burimeve njerëzore 

 Trajtimi shkencor i funksionimit të Menaxhimit me projekteve 
hulumtuese 

 Softveri bashkkëkohor që përdoret për menaxhimin me 
projekte hulumtuese 

Aftësitë: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 

 Aplikojnë metodologjitë e avancuara të menaxhimit të 
projekteve për planifikim, shpërndarje kohore dhe ekzekutim 
të projekteve. 
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 Zhvillojnë strategjitë e burimeve njerëzore në hulumtim, 
planifikim dhe ekzekutim të projekteve. 

 Përdorin mjete dhe teknologji të avancuara të menaxhimit të 
projektit. 

 Zhvillojnë strategjive efektive për komunikimin dhe 
angazhimin e palëve të interesuara. 

 Demonstrojnë aftësi udhëheqëse në menaxhimin e ekipit të 
projektit dhe  strategjitë e motivimit për zgjidhjes së 
konflikteve në kontekstin e projektit. 

 Identifikojnë teknikat për kalkulim të kostove dhe buxhetit të 
projektit  

 Vlerësojnë rreziqet e lidhura me burimet njerëzore në 
menaxhimin e projekteve. 

 

 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit  

 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike 1 10 5 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

0.5-1 5 10 

Ushtrime  në terren - - 0 

Kollokfiume,seminare 2 5 10 

Detyra të  shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 5 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2 5 10 

Projektet, prezentimet, etj  
1 5 5 

Totali    125/25=5 ECTS 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point ( studentët 
mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e 
fakultetit) 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me 
temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  

analiza dhe diskutime. 

Metodat e vlerësimit: 
Pjesa praktike nga ushtrimet, testi i parë dhe testi i dytë. Pjesa 
praktike dhe ushtrimet =50%  dhe pjesa teorike =50%. 

Literatura  

Literatura bazë:   

Literatura bazë: 
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, 

Pejë, 2015 

-  “Udhëzues për Organizimin e Njohurive rreth Menaxhimit të Projektit 

(PMBOK® Guide)” Instituti i Menaxhimit të Projekteve . – Botimi i 

gjashtë. 2017. 
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Literatura shtesë:   

-“Fundamentals of Project Management”, Joseph Heagney, 

HarperCollins Leadership, 2022 

 -“A Project Manager's Book of Tools and Techniques”, Cynthia Snyder 

Dionisio, PMI, 2018. 

-“The Fast Forward MBA in Project Management”, Eric Verzuh, Wiley, 

2015 

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Tema: Hyrje. Njoftimi i studentëve me syllabusin e lëndës dhe me mënyrën e 
realizimit të tij 

-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq.  

Java e dytë: Tema: Teoria e përgjithshme e sistemeve. Sistemi, Elementet e sistemit, Llojet e 
sistemeve, Mënyra e lidhjes të elementeve të sistemeve, Lidhja rivepruese e 
sistemeve. Resurset e sistemeve. Ndërlidhja e sistemit me rrethinën 

Literatura: “Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, , UHZ, 
Pejë, 2015, 2012, fq. 13-37 

Java e tretë: Tema: Konceptet themelore për Projektin, Menaxhimin, kontekstet historike, 
Menaxhimin e projekteve (MP). 

Literatura: “Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, , UHZ, 
Pejë, 2015, fq. 13-37 

Java e katërt: Tema: Cikli jetësor i projektit. Organizimi për menaxhimin me projekte. 

Literatura: “Sisteme informacioni të Menaxhmentit”, Dr. Edmond Beqiri, KED, 
Prishtinë, 2012, fq. 13-37  

Java e pestë:   Tema: Proceset e menaxhimit të projekteve hulumtuese. Karakteristikat e procesit. 
Fushat funksionale të MP. Metodologjia e MP. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
51-61 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e gjashtë: Tema: Menaxhimi me përmasat e projektit hulumtues. Planifikimi i projektit. 
Planifikimi i përmasave të projektit. Definimi i përmasave të projektit. Krijimi i 
diagramit strukturor. Kontrolli i rezultateve. Kontrolli i përmasave. Përdorimi i 
softverit për menaxhimin me përmasa.  

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
51-61 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e shtatë:   Tema: Menaxhimi me kohën në projekt hulumtues. Definimi i aktoviteteve. 
Vlerësimi i resursve të nevojshme sipas aktiviteteve. Përcaktimi i planit 
kohor.Kontrolli i planit kohor të projektit. Përdorimi i softverit për menaxhim me 
kohën.  

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
61-69 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi  

Java e tetë:   Testi i parë 

Literatura:   
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
169 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e nëntë:   Tema: Menaxhimi me shpenzimet në projekt hulumtues. Vlerësimi i shpenzimeve. 
Përcaktimi i buxhetit. Kontrolli i shpenzimeve. Përdorimi i softverit për menaxhimin 
e shpenzimeve. 

Literatura: 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat akademike 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit të identifikimit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi 
për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
69-78 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e dhjetë: Tema: Menaxhimi me cilësinë në projekt. Planifikimi mi cilësisë. Sigurimi i cilësisë. 
Kontrolli i cilësisë. Përdorimi i softverit për menaxhim me cilësi. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
97-113 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e njëmbedhjetë: Tema: Menaxhimi me resurset njerëzore në projekt hulumtues. Teoritë e 
motivimit. Planifikimi i resurseve njerëzore. Formimi i ekipit projektues. Zhvillimi i 
ekipit projektues. Menaxhimi me ekipin projektues. Përdorimi i softverit për 
menaxhim me resurse njerëzore. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
113-138 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e dymbëdhjetë:   Tema: Menaxhimi me komunikimin në projekt. Planifikimi i komunikimit. 
Distribuimi i informacioneve. Raportimi mbi punët e kryera. Menaxhimi me 
stejkholderët. Përparimi i komunikimit në projekt. Përdorimi i softverit për 
komunikim. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
138-147 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e trembëdhjetë:     Tema: Menaxhimi me rrezikun në projekt. Planifikimi i menaxhimit me riskun. 
Identifikimi i rreziqeve potenciale. Analiza kualitative e rrezikut. Analiza 
kuantitative e rrezikut. Planifikimi i përgjigjeve në rrezik. Përcjellja dhe kontrolli i 
rrezikut. Përdorimi i softverit për menaxhim të rrezikut. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
147-169 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e katërmbëdhjetë:   Tema: Menaxhimi me furnizimin në projekt hulumtues. Planifikimi i furnizimit. 
Planifikimi i kontraktimeve. Kërkesat nga furnitorët. Përzgjedhja e furnitorëve. 
Menaxhimi me kontraktimin. Përmbyllja e kontratës. Përdorimi i softverit për 
menaxhim me furnizime. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
169-202 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e pesëmbëdhjetë:    Tema: Softveri aplikativ për menaxhim me projekte hulumtuese. Njoftimi me 
programin. Krijimi i planit të ri të projektit. Rregullimi i resurseve. Përcaktimi i 
resurseve sipas aktiviteteve të projektit. Formatimi i planit të projektit. Përcjellja e 
përparimit në projekt. 

Literatura:  
-”Projektimi dhe menaxhimi i projekteve”, Dr. Edmond Beqiri, UHZ, Pejë, 2015,  fq. 
71-202 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 


